
Posudek vedoucího diplomové práce 

 

Aneta KALIVODOVÁ: 

 

Koncept ESG (Environment, Social and Governance) se 

zaměřením na environmentální oblast v kontextu aktuální právní 

úpravy 
 

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 76 stran (158 265 znaků včetně mezer) 

je členěna (mimo úvodu a závěru) do čtyř částí, které jsou dále děleny na 

kapitoly a podkapitoly. Členění a struktura diplomové práce jsou velmi 

systematické a logické. Práce podává dle mého názoru výborný a ucelený 

přehled zvolené problematiky. Diplomantka dle mého názoru při práci s větším 

množstvím právních předpisů, literárních pramenů k právní a věcné 

problematice i webových pramenů, prokázala nadstandardní znalosti zkoumané 

látky i celkovou potřebnou orientaci, když si jako téma svojí diplomové práce 

vybrala zcela novou a aktuální problematiku, kterou politický, ekonomický a 

právní Koncept ESG v unijním a následně i v národním právu rozhodně 

představuje. 

 

V jednotlivých částech autorka zejména popisuje a místy se snaží i komentovat 

jednotlivé části platné unijní a posléze pak zejména její české transpozice 

(včetně nacházení odpovídajících českých názvů k jednotlivým anglickým 

institutům). Ve čtvrté části nechybí rešerše, popis, srovnání a vyhodnocení 

deseti významných vybraných firem působících v ČR z hlediska plnění těchto 

konceptů. Posuzovaná práce se snaží uceleně zpracovat zkoumanou látku a 

podává jak přehled, utřídění a vztahy jednotlivých unijních směrnic, tak i dalších 

problematik těchto dobrovolných nástrojů ochrany životního prostředí. 

Diplomantka se ve shrnutích na závěr velkých částí a zejména pak ve vlastním 

Závěru snaží i o některé vlastní dílčí vývody a úvahy z pohledu de lege ferenda. 

Práce je však občas trochu popisnou.  

 

Práce se zabývá problematikou ESG, která, pokud vím, nebyla (alespoň v rámci 

KPŽP) dosud pojednána a zkoumána, natož pak v takové míře podrobnosti. Jde 

tedy o práci docela jedinečnou. Její části by mohly být publikovány v odborném 

tisku, a to nejen z důvodu potřeby informovanosti širší odborné veřejnosti, ale i 

pro případ eventuálního rigorózního řízení. 

  

Diplomová práce je po stránce právní, jazykové, věcné a grafické na mírně 

nadstandardní úrovni.  Celkově ji hodnotím jako výbornou. Doporučuji ji k ústní 

obhajobě, v jejímž rámci navrhuji se věnovat zejména otázkám: 

 



1/ Jaký význam mají takovéto koncepty pro ochranu životního prostředí a jak je 

v praxi odlišit od tzv. „greenwashingu“ firem? 

 

2/ Do jaké míry vidí diplomantka do budoucna reálnou možnost obdobné 

koncepty zavádět v rámci unijního práva jako povinné, a nikoliv jen dobrovolné 

nástroje jako dosud. 

 

 

V Káraném dne 30. listopadu 2024 

 

 

 

                                                           prof. JUDr. Milan DAMOHORSKÝ, DrSc. 

                                                                        vedoucí diplomové práce 
 

 

 

 

 

 


